
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 

N. 228 del 09/08/2024 
  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
VALUTAZIONE DEL RISCHIO MANIFESTAZIONE PUBBLICA DENOMINATA: “166^ 
FESTA AUTUNNALE”, REDAZIONE PIANO SICUREZZA. INCARICO ALL’OPERATORE 
ECONOMICO ICOGEI DI CALANNI PILERI LARA- P.IVA: 11355850014 TRAMITE  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. N. 
36/2023- DECISIONE  A CONTRARRE EXART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2026- CIG: 
B2C2CF759E 
 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di agosto nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

n. 228 del  09/08/2024/UFFICIO  FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
 
OGGETTO:  VALUTAZIONE DEL RISCHIO MANIFESTAZIONE PUBBLICA DENOMINATA: “166^ 
FESTA AUTUNNALE”, REDAZIONE PIANO SICUREZZA. INCARICO ALL’OPERATORE ECONOMICO 
ICOGEI DI CALANNI PILERI LARA- P.IVA: 11355850014 TRAMITE  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. N. 36/2023- DECISIONE  A CONTRARRE EXART. 17, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2026- CIG: B2C2CF759E 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle 
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/09/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 5 del 31.01.2024 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il periodo 2024-2025”; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

******************** 
Premesso che:   
- l’Amministrazione comunale predispone annualmente un programma di eventi e manifestazioni 
pubbliche in occasione della Festa Patronale che si svolgerà nel mese di  settembre, che comportano 
affollamento degli spazi pubblici interessati dalle manifestazioni medesime;   
  
- conseguentemente occorre provvedere all’adozione di tutte le misure necessarie a garantire la 
sicurezza e l’ordinato svolgimento degli eventi organizzati;   
  
- che il programma di eventi previsto per la festa Patronale  comprende i seguenti  
intrattenimenti: 
a) luna park  

b) padiglione gastronomico 
c) padiglione espositivo  
d) trattenimenti danzanti   
e) spettacolo pirotecnico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

  
Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. 
36/2023, Codice dei contratti Pubblici;  
 
Visto che il citato art. 1, commi 449 e 450, L. 296/2006 (legge finanziaria 2007) e s.m.i. consente, per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 5.000,00 €, di effettuare i relativi affidamenti 
al di fuori di sistemi telematici;  
  
Visto il preventivo di spesa ditta ICOGEI di Calanni Pileri Lara, corrente in Strada del Caudano- Bgt. 
Pedaggio n. 30 – 10082 CUORGNE’ (TO) P.IVA: 11355850014, allo scopo contattata, prot. n. 6598 
del 09/08/2024;  
   
Considerato che l’operatore economico suddetto si è reso  disponibile alla fornitura del servizio  per un 
costo complessivo pari ad € 409,84 oltre IVA al 22 % (90,16), per un totale di € 500,00, come da 
preventivo acquisito agli atti e che tale l'offerta risulta economicamente conveniente e tecnicamente 
congrua rispetto alle esigenze dell'amministrazione comunale;  
 
Verificato che alla data di adozione della presente determinazione non sono attive convenzioni e/o 
accordi quadro aggiudicati da Consip S.p.A. o dalla centrale di committenza regionale, aventi a oggetto i 
servizi sopra indicati, o comparabili con essi;  
 
Valutato che per gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, lett. b) 
D.Lgs. 36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di più preventivi all'operatore 
economico ICOGEI di Calanni Pileri Lara che è in possesso di esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione della prestazione contrattuale; 
 
Stante la collocazione geografica del Comune di Valperga che non si trova in territori di confine 
nazionale, in considerazione dell'esiguo importo contrattuale, particolarmente distante dalla soglia 
comunitaria stessa, e della specificità delle prestazioni richieste, si ritiene insussistente un interesse 
transfrontaliero certo, e dunque ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 36/2023 si può procedere con le procedure 
previste per gli affidamenti di contratti sottosoglia;  
  
Dato atto che:  

- l'importo del servizio  è di € 409,84 , oltre iva al 22%, risultante dal preventivo;  
- l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad 
affidamento diretto; - il presente affidamento diretto è di importo inferiore ad € 5.000,00, 
l'art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 consente di derogare all'applicazione del principio 
di rotazione;  

  
Premesso che:  

• l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
• per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’art. 192 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;  
• il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

  
- oggetto: Valutazione del rischio e redazione del Piano sicurezza per l’evento 
denominato: “166 Festa Autunnale”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

- finalità: garantire la sicurezza degli eventi in occasione della festa patronale;  
- importo del contratto: € 500,00 Iva al 22% compresa;  
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi  dell’art. 50 del d.lgs. n.  
36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

  
Reso noto che:  

a) Il Responsabile Unico di Progetto la dr.ssa Annamaria Blua, dipendente di ruolo del 
Comune di Valperga, responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento 
da realizzare;  
b) Il legale rappresentante della ditta sopra citata ha dichiarato ai sensi del TU 445/2000 e 
ss.mm.ii:  

 - l'insussistenza di cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 98 del D.Lgs. 36/2023; 
 -  la regolarità ai fini DURC; 
 
 
  

c) trattandosi di affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lett. b) l'operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, ed ai sensi dell'art. 52 Codice dei contratti Pubblici 
la verifica delle dichiarazioni verrà effettuata successivamente dalla Stazione appaltante, in caso 
questa venga sorteggiata sulla base del campione individuato dall'Amministrazione comunale;  
d) che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;  
e) il codice CIG assegnato dalla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) dell’Autorità Anti 
Corruzione ANAC  è B2C2CF759E;  
f) l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010;  
g) in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;  
h) che ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 36/023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni si  ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  
i) in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023;  

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio di valutazione del rischio  e redazione piano 
sicurezza per l’evento denominato: “165 festa autunnale”  e ad impegnare la relativa spesa pari ad euro 
500,00 IVA al 22% compresa;  
  
Dato atto che:   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;  
• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;  
• ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
• ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;  
• per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è 
esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 
dell’Autorità VV LL PP);  

  
Richiamati:  

• la L. 190/2012,  
• il DPR n. 62/2013 in particolare l’art. 7 (obbligo di astensione)  
• il codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale 119 del  

19/12/2013, ed in particolare gli artt. 5, 6 e 7;  
• il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni” ed in particolare gli artt. 23 e 37 e l’art. 20 del D.Lgs. n. 
36/2023;  
• il Piano integrato di attività e di organizzazione PIAO approvato con deliberazione della 
delibera di Giunta Comunale n. 11 del 28/6/2024 per il triennio 2024 – 2026 aggiornato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 61  del 24/07/2024 
• Visti altresì:  
• la legge 8 agosto 2000, n. 241 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 5;  
• il D.lgs. 8 agosto 2000, n. 267 TUEL e ss.mm.ii., in particolare l’art. 107  

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026 e ss.mm.ii; 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e ss.mm.ii; 
 - deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 31.01.2024 ad oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024-2026” e ss.mm.ii; 
    
DETERMINA  
1) Di affidare per le ragioni esplicitate nel preambolo la prestazione in parola ditta ICOGEI di Calanni 
Pileri Lara, corrente in Strada del Caudano- Bgt. Pedaggio n. 30 – 10082 CUORGNE’ (TO) P.IVA: 
11355850014, secondo quanto riportato nell’offerta comunicata, mediante l’adozione del presente 
provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre ex art. 17, comma 1 e 2 del d.lgs. 
n. 36/2023.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

  
A tal fine si precisa che:  

a) in merito al contratto che si intende stipulare – ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali», quanto segue:  

  
- oggetto: Valutazione del rischio e redazione del Piano sicurezza per l’evento 
denominato: “166 Festa Autunnale”;  
- finalità: garantire la sicurezza degli eventi  in occasione della festa patronale;  
- importo del contratto: € 500,00 IVA al 22% compresa;  
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;  
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi  dell’art. 50 del d.lgs. n.  

36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

  
b) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del  

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 

c) alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera contratto che 
avrà efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, da parte 
dell’operatore identificato;  
d) il valore economico dell’affidamento è pari a € 500,00 comprensivo di IVA al 22%  

  
2) Il Responsabile Unico di Progetto la dr.ssa Annamaria Blua, dipendente di ruolo del 
Comune di Valperga, responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento 
da realizzare.  

  
3) Di impegnare la somma complessiva di euro 500,00 al Codice 07.01.1 Macroaggregato 
103 ex capitolo 2080/99 del Bilancio 2024-2026, esercizio 2024, a favore ditta ICOGEI di 
Calanni Pileri Lara, corrente in Strada del Caudano - Bgt. Pedaggio n. 30 – 10082 CUORGNE’ 
(TO) P.IVA: 11355850014.  

  
4) Di dare altresì atto che:  
• Il CIG assegnato dalla Piattaforma dei contratti pubblici PCP dell’Autorità Anti 
Corruzione ANAC è  B2C2CF759E.  

  
• Ai sensi di quanto stabilito D.lgs. n. 118/2000 – allegato 4/2 e ss.mm., l’esigibilità della 
spesa  dovrà avvenire entro il 31/12/2024.  

  
• Si procederà agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli artt. 23 e 37 
del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 225, comma 1 penultimo periodo del D.lgs. n. 36/2023.  

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione.  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art.  6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21/04/2023; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  09/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Dr.ssa Annamaria BLUA 
________________________________________________________________________________________________


